
Area Sviluppo Economico e Turismo
Servizio "Osservatorio Urbano" per il turismo e Marketing territoriale

DETERMINAZIONE
DIRIGENZIALE

n. 11 del 1 5  / 0 9 /2023

Oggetto: a f f i d a m e n t o ,  a i  s e n s i  d e l l ’ a r t .  5 0  c .  1  l e t  b  d e l  D . l g s .  3 6 / 2 0 2 3 ,  
a l l a  S o c i e t à  M u t a r t  S R L  c o n  s e d e  i n  N a p o l i  i n  V i a  O n o f r i o  F r a g n i t o  n .  4 3
-  p a r t i t a  I V A  0 8 8 3 7 6 0 1 2 1 3  d e l  s e r v i z i o  d i  f o r n i t u r a  d i  p e r s o n a l e  
i t i n e r a n t e  d e s t i n a t o  a  f o r n i r e  u n  p r i m o  s e r v i z i o  d i  a c c o g l i e n z a  t u r i s t i c a ,  
p e r  i l  p r i m o  c o n t r a t t o  a p p l i c a t i v o  r e l a t i v o  a l l ’ a n n u a l i t à  2 0 2 3 ,  p e r  
l ’ i m p o r t o  d i  €  2 2 . 5 7 0 , 0 0  d i  c u i  €  1 8 . 5 0 0 , 0 0  d i  b a s e  i m p o n i b i l e  e  €  
4 . 0 7 0 , 0 0  d i  I V A  a l  2 2 % .

P r o c e d u r a :  I n d a g i n e  d i  m e r c a t o  t r a m i t e  C o n f r o n t o  d i  p r e v e n t i v i  s v o l t a  
s u l  p o r t a l e  d e l  M e r c a t o  E l e t t r o n i c o  d e l l a  P . A .  ( M E P A ) .

CIG: A005FCBDD4

Maschio Angioino, Via Vittorio Emanuele III · 80133 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7957778/79 · fax (+39) 081 7957782
turismo@comune.napoli.it · www.comune.napoli.it mr -codice Egrammata 11.15.0.0.0 codice struttura arsc1137

Comune di Napoli
Data: 20/10/2023, IG/2023/0001989



Premesso che

- Napoli si conferma come una delle destinazioni più richieste dai turisti, in diversi periodi dell’anno 
ponendo l’Amministrazione dinanzi alla necessità di organizzare un servizio di prima accoglienza e 
informazione per i turisti, soprattutto lungo le strade maggiormente trafficate e nei periodi di maggior 
affluenza di visitatori;

- tale servizio di prima accoglienza e informazione si svolgerà in diversi periodi compresi tra settembre 
2023 e agosto 2024 a supporto degli Infopoint stabili già presenti sul territorio;

- il servizio richiesto consiste in personale, almeno bilingue, che offra ai tanti turisti un servizio itinerante
di prima accoglienza e informazione lungo le vie del Centro Storico;

Considerato che

- l'art 7 della L. 94/2012 prevede per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia
di rilievo comunitaria il ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri
mercati elettronici istituiti ex art 328 DPR 207/2010;

- l’art. 50 comma 2 lett. B prevede: l’ “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi
di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

- l’Amministrazione, ciò nonostante, ha optato per un confronto di preventivi a seguito di avviso di
pre-informazione  pubblicato  nell’apposita  sezione  del  portale  del  Comune  di  Napoli  in  data
14/08/2023 (IDPagina: 48990);

- a tale avviso di pre-informazione, con scadenza alle ore 09:00 del 18/08/2023 hanno risposto le
seguenti società:

 GABBIANELLA CLUB SRLS
 META CREATIVA S.R.L. IMPRESA SOCIALE
 MUTART SRL
 O.R.M.U. DI GIOVANNI MONTELLA & C. S.R.L.
 OP EVENTI SRLS

Rilevato che

ai sensi dell’art. 17 e 59 del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000:

- con Disposizione Dirigenziale n. 5 del 06/09/2023 si è proceduto con la pubblicazione della richiesta 
di offerta sul MEPA per l’affidamento del servizio di fornitura di personale itinerante destinato a 
fornire un primo servizio di accoglienza turistica nel periodo compreso tra settembre 2023 e agosto 
2024;

- con Confronto di preventivi 3703781 sono stati invitate le società sopra-citate a formulare la propria
offerta entro la data di scadenza fissata, ovvero, alle ore 10:00 del giorno 11/09/2023 col criterio del
minor prezzo;

- entro la data stabilita del 11/09/2023 alle ore 10:00, termine di scadenza per la presentazione delle 

Comune di Napoli
Data: 20/10/2023, IG/2023/0001989



offerte, è pervenuta la sola offerta della Società Mutart SRL;

- la Società Mutart SRL ha presentato un’offerta per l'importo complessivo di € 159.210,00 di cui € 
130.500,00 di base imponibile ed € 28.710,00 di IVA al 22% che la Stazione Appaltante ha ritenuto 
congrua;

Rilevato, altresì, che

ai sensi dell’art. 17 e 59 del D.lgs. 36/2023

- con Disposizione Dirigenziale n. 7 del 15/09/2023 si è provveduto all’aggiudicazione dell’accordo 
quadro per il servizio di fornitura di personale itinerante destinato a fornire un primo servizio di 
accoglienza turistica nel periodo compreso tra settembre 2023 e agosto 2024 con fondi a valere sul 
Bilancio comunale finanziato da imposta di soggiorno per l'importo complessivo di € 159.210,00 di cui 
€ 130.500,00 di base imponibile ed € 28.710,00 di IVA al 22%;

- nella stessa Disposizione è stato previsto che per l’anno 2023 si sarebbe proceduto con contratto 
applicativo per n. 31 giorni con n. 8 unità di personale per l’importo di  € 22.570,00 di cui € 18.500,00 
di base imponibile e € 4.070,00 di IVA al 22%;
 
Ritenuto opportuno, pertanto, di affidare alla Società Mutart SRL con sede in Napoli in Via Onofrio 
Fragnito n. 43 - partita IVA 08837601213 - il servizio di fornitura di personale itinerante destinato a 
fornire un primo servizio di accoglienza turistica, in esecuzione del primo contratto applicativo per n. 
31 giorni con n. 8 unità di personale relativo all’annualità 2023, per l’importo di € 22.570,00 di cui € 
18.500,00 di base imponibile e € 4.070,00 di IVA al 22%;

Dato atto che

-  ai  sensi  dell’art.  11 comma 4 risulta  acquisita  la  dichiarazione  con la  quale  l’operatore  economico
individuato si impegna ad applicare il contratto collettivo nazionale e territoriale indicato nell’esecuzione
delle prestazioni oggetto del contratto per tutta la sua durata, ovvero la dichiarazione di equivalenza delle
tutele;

- ai sensi dell’art. 15 comma 3 del D.lgs. 36/2023 si specifica che non c’è stata nomina del RUP in
quanto tutti gli atti relativi a tale servizio sono stati adottati dalla stessa Dirigenza che li sottoscrive;

-  il  Patto di Integrità viene sottoscritto dalla Società all’atto dell’iscrizione al  portale MEPA ed è
rinnovato semestralmente;

- la Società è a conoscenza e accetta l'obbligo di osservanza del Codice di Comportamento adottato
dall'Ente con Deliberazione di G.C. 254 del 24.04.2014 sue modifiche e integrazioni e delle relative
clausole sanzionatorie che si applicheranno in caso di violazione delle disposizioni in esso contenute;

-  ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 36/2023, è stato rispettato il principio di rotazione trattandosi di
una procedura ad inviti svoltasi a seguito di un avviso di pre-informazione aperto;

- il contratto stipulato è quello automaticamente generato dal portale MEPA, con l’addendum che le
parti sottoscriveranno;

- la liquidazione della spesa avverrà entro 6 mesi dal ricevimento della fattura;

Dato atto, altresì, che la verifica dei requisiti di cui all’art.94 e ss. del D. Lgs. 36/2023, del DURC e
del Programma 100 è stata già avviata d’ufficio; 

- l’esito negativo dei requisiti di cui sopra comporta la risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 122
comma 1 lett. C del D.lgs. 36/2023;
- il CIG è stato ricavato attraverso l’apposita procedura attraverso la piattaforma “Appalti&Contratti”

Comune di Napoli
Data: 20/10/2023, IG/2023/0001989



del Comune di Napoli;

Visti

    • L’art. 50 c. 1 let b del D.lgs. 36/2023;
    • l’art. 4 comma 2 del D.lgs. 165/2001;
    • gli artt. 107 comma 2, 183 e 192 del D.lgs. 267/2000;
    • il Regolamento dei Contratti, approvato con Deliberazione del C.C. n°64 del 24/4/1992;
    • il Regolamento di Contabilità;
    • la D. G.C. 146/2016 recante Linee Guida per la stipula dei contratti pubblici e degli accordi con
altre pubbliche amministrazioni;
    • l’art. 9 comma 1 lett. a) punto 2) del D. L. N° 78/2009;   
    • il Confronto di preventivi n. 3703781;
    • gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per
il triennio 2022-24, alla Sezione 2 – valore pubblico, performance e anticorruzione - Sezione 2.3:
Rischi corruttivi e Trasparenza;
      
Verificata l’assenza di situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis L. 241/90;

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 del D.Lgs n.  267/2000 e degli  artt.  13 comma 1 lettera b) e 17 comma 2 lettera a) del
Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.4
del 28/02/2013;

il  presente  provvedimento  rientra  nella  previsione  normativa,  come  riportato  nella  sezione  B  del
P.I.A.O.  e,  pertanto,  una volta  ottenuta la  relativa esecutività,  sarà  oggetto di  pubblicazione  nella
sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli;

DETERMINA

- di affidare ai sensi dell’art. 50 c. 1 let b del D.lgs. 36/2023, alla Società Mutart SRL con sede in 
Napoli in Via Onofrio Fragnito n. 43 - partita IVA 08837601213 il servizio di fornitura di personale 
itinerante destinato a fornire un primo servizio di accoglienza turistica, in esecuzione del primo 
contratto applicativo relativo all’annualità 2023 per n. 31 giorni con n. 8 unità di personale, per 
l’importo di € 22.570,00 di cui € 18.500,00 di base imponibile e € 4.070,00 di IVA al 22%;

- di impegnare la spesa complessiva, in esecuzione del primo contratto applicativo relativo 
all’annualità 2023, di € 22.570,00 di cui € 18.500,00 di base imponibile e € 4.070,00 sul capitolo 
103156, Bilancio 2023, finanziato da imposta di soggiorno;

- di precisare che è necessario disporre l’esecuzione anticipata della fornitura, ai sensi dell’art. 17, 
comma 8, del D. Lgs. 36/2023, per l’urgenza, in quanto un ritardo dell’esecuzione della prestazione 
determinerebbe un grave danno di immagine per la Città e per l’Amministrazione considerata la 
necessità di riattivare il servizio di accoglienza turistica in concomitanza con la il massiccio flusso di 
turisti presenti ed in arrivo in Città; 

- di precisare che il presente provvedimento non contiene dati sensibili tali da impedirne la 
pubblicazione e che dagli allegati si è provveduto alla cancellazione degli stessi;

Il Dirigente
Dott.ssa Norma Carla Pelusio

        La firma in formato digitale è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del Dlgs 82/2005 e s.m.i.
 La presente Determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ai 22 del Dlgs 82/2005 e s.m.i

Comune di Napoli
Data: 20/10/2023, IG/2023/0001989



ALLEGATI:

(all. 1) Disposizione Dirigenziale n. 7 del 15/09/2023 (n. pagina 4)
(all. 2) offerta tecnica (n. pagine 5); 
(all. 3) documento di stipula con addendum (n. pagine 5); 
(all. 4) DURC (n. pagine 1);
(all. 5) richiesta programma 100 (n. pagine 1);

Da pubblicare esclusivamente all.2 omissis ed all. 3 omissis

La firma in formato digitale è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del Dlgs 82/2005 e s.m.i.
 La presente Determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ai 22 del Dlgs 82/2005 e s.m.i

Comune di Napoli
Data: 20/10/2023, IG/2023/0001989


		2023-10-03T10:59:40+0000
	NORMA CARLA PELUSIO




